Prognoserechnungen ändert sich die Schätzung des erzielbaren Betrags der

zahlungsmittelgenierenden Einheit und ihrer Vermögenswerte.

Da der Buchwert des Kundenstamms den erzielbaren Betrag (der höhere der beiden Beträge

aus beizulegendem Zeitwert des jeweiligen Vermögenswerts abzüglich Veräußerungskosten

und dem Nutzungswert) übersteigt, ist der Kundenstamm wertgemindert und daher vollständig

abzuschreiben. Im vorliegenden Fall wurde der Nutzungswert als erzielbarer Betrag

herangezogen.

Der Konzern hat den festgestellten Fehler gemäß den Vorgaben des IAS 8.41 ff im

vorliegenden Konzernabschluss rückwirkend korrigiert. In den nachfolgenden Tabellen erfolgt

 Seite 82

eine Darstellung der Auswirkungen der vorgenommenen Korrekturen. In der Tabelle sind

außerdem die vorgenommenen Umgliederungen im Aufbau der Bilanz- und GuV dargestellt.

Konzernbilanz zum 01. Januar 2018

01.01.2018
wie bisher
berichtet

KORREKTUR
NACH IAS 8

Um-
gliederung

01.01.2018
angepasst

A

AKTIVA

Immaterielle Vermögenswerte 5.573 0 0 5.573

Sachanlagevermögen 1.069 0 0 1.069

Nach at-Equity Methode bilanzierte
Finanzanlagen

0 0 0 0

Langfristige finanzielle
Vermögenswerte

0 0 558 558

Übrige Forderungen und langfristige
Vermögenswerte

0 0 0 0

Aktive latente Steuern 208 0 0 208

Langfristige Vermögenswerte 6.850 0 558 7.408

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

46.975 0 0 46.975

Steuererstattungsansprüche 0 0 306 306

Finanzinstrumente und sonstige
finanzielle Vermögenswerte

3.704 0 0 3.704

Sonstige Vermögenswerte 4.282 0 -864 3.418

Flüssige Mittel 7.857 0 0 7.857

Kurzfristige Vermögenswerte 62.818 0 -558 62.260

Summe der Aktiva 69.669 0 0 69.669

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 1.814 0 0 1.814

Kapitalrücklage 9.243 0 0 9.243

Gewinnrücklagen 4.134 0 0 4.134

Rücklage für eigene Anteile -3.465 0 0 -3.465

nicht beherrschende Anteile 5.943 0 0 5.943

Eigenkapital, gesamt 17.669 0 0 17.669

Pensionsverpflichtungen 374 0 0 374

Latente Steuern 190 0 0 190

Leasingverbindlichkeiten 0 0 0 0

 Seite 83

Andere Rückstellungen 8 0 -8 0

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 608* 0 +8 616

Langfristige Verbindlichkeiten,
gesamt

1.180 0 0 1.180

Steuerschulden 2.733 0 0 2.733

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

42.385 0 0 42.385

Kurzfristige Verbindlichkeiten 5.702* 0 0 5.702

Kurzfristige Verbindlichkeiten,
gesamt

50.820 0 0 50.820

Verbindlichkeiten, gesamt 52.000 0 0 52.000

Summe des Passiva 69.669 0 0 69.669

* Die finanziellen Verbindlichkeiten zum 1.1.2018 in Höhe von T€ 6.310 (wie bisher berichtet)

sind in dieser Übersicht nach ihrer Fristigkeit aufgeteilt und entsprechenden den lang- oder

kurzfristigen Verbindlichkeiten zugeordnet.

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018

31.12.2018
wie bisher
berichtet

KORREKTUR
NACH IAS 8

Um-
gliederung

31.12.2018
angepasst

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 9.923 -1.864 0 8.059

Sachanlagevermögen 818 0 0 818

Nach at-Equity Methode bilanzierte
Finanzanlagen

14 0 0 14

Langfristige finanzielle
Vermögenswerte

384* 0 194 578

Übrige Forderungen und langfristige
Vermögenswerte

0 0 0 0

Aktive latente Steuern 389 0 0 389

Langfristige Vermögenswerte 11.538 -1.864 194 9.858

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

10.925 0 0 10.925

Steuererstattungsansprüche 2.961* 0 -132 2.829

Wertpapiere und sonstige finanzielle
Vermögenswerte

5.583 0 36 5.620

Sonstige Vermögenswerte 1.304* 0 85 1.389

Flüssige Mittel 13.915 0 -184 13.731

Kurzfristige Vermögenswerte 34.688 0 -195 34.494

Summe der Aktiva 46.216 -1.864 0 44.352

 Seite 84

31.12.2018
wie bisher
berichtet

KORREKTUR
NACH IAS 8

Um-
gliederung

31.12.2018
angepasst

Passiva

Gezeichnetes Kapital 1.814 0 0 1.814

Kapitalrücklage 9.243 0 0 9.243

Gewinnrücklagen 7.760 -1.512 0 6.247

nicht beherrschende Anteile 8.834 -352 0 8.482

Eigenkapital, gesamt 27.650 -1.864 0 25.786

Pensionsrückstellungen 365 0 0 365

Latente Steuern 184 0 0 184

Leasingverbindlichkeiten 0 0 22 22

Sonstige langfristige finanzielle
Verbindlichkeiten

3.945 0 -426 3.519

Langfristige Verbindlichkeiten
gesamt

4.494 0 -404 4.091

Steuerschulden 1.566 0 0 1.566

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

8.655 0 387 9.042

Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten

3.850 0 17 3.867

Kurzfristige Verbindlichkeiten,
gesamt

14.071 0 404 14.475

Verbindlichkeiten, gesamt 18.566 0 0 18.566

Bilanzsumme 46.216 -1.864 0 44.352

* Die sonstigen Forderungen zum 31.12.2018 in Höhe von T€ 4.649 (wie bisher berichtet) sind

in dieser Übersicht nach ihrer Fristigkeit aufgeteilt und entsprechenden den lang- oder

kurzfristigen Vermögenswerten zugeordnet.

 Die finanziellen Verbindlichkeiten zum 31.12.2018 in Höhe von T€ 7.772 (wie bisher

berichtet) sind in dieser Übersicht nach ihrer Fristigkeit aufgeteilt und entsprechenden den

lang- oder kurzfristigen Verbindlichkeiten zugeordnet.

 Seite 85

Konzern-Gewinn-und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2018

 In € 31.12.2018
wie bisher
berichtet

KORREKTUR
NACH IAS 8

Um-
gliederung

31.12.2018
angepasst

Provisionserträge 120.390 0 646 121.036

Provisionsaufwendungen -93.012 0 0 -93.012

Netto-Provisionsergebnis 27.378 0 646 28.023

Sonstige betriebliche Erträge 2.096 0 -800 1.296

Finanzerträge 0 0 181 181

Zinserträge aus Kredit- und
Geldmarktgeschäften

36 0 -36 0

Laufende Erträge aus Aktien und
Beteiligungen

31 0 -31 0

Finanzaufwendungen -37 0 -110 -148

Finanzergebnis 30 0 3 33

Löhne und Gehälter -9.511 0 0 -9.511

Soziale Abgaben und Aufwendungen
für Altersversorgung und
Unterstützung

-1.889 0 0 -1.889

Personalaufwand -11.400 0 0 -11.400

Andere Verwaltungsaufwendungen -9.259 0 -833 -10.092

Sonstige betriebliche Aufwendungen -984 0 984  0

Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen

-1.644 -1.865 0 -3.508

Erträge aus At Equity bewerteten
Beteiligungen

0 0 0 0

Ergebnis der normalen
Geschäftstätigkeit

6.216 -1.865 0 4.352

Steuern vom Einkommen und vom
Ertrag

-2.640 0 0 -2.640

Jahresüberschuss 3.576 -1.865 0 1.711

Auf andere Gesellschafter
entfallendes Ergebnis

-3.179 352 0 -2.827

Auf Anteilseigner entfallendes
Ergebnis

397 -1.513 0 -1.116

Unverwässertes / verwässertes
Ergebnis je Aktie in €

0,24 -0,93 0 -0,68

 Seite 86

B. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

B.1. Provisionserträge

Der Konzern erzielt Erlöse aus der Erbringung von Finanzdienstleistungen. Diese umfassen

zum einen Verwaltungstätigkeiten für Fonds und Verbriefungsgesellschaften. Dabei reichen

die Leistungen von der Gründung über die laufende Betreuung bis zur Beendigung dieser

Gesellschaften. Daneben erbringt der Konzern Leistungen zum Portfoliomanagement von

Fonds bzw. zur Vermögensverwaltung von Privatkunden.

Die Provisionserträge gliedern sich nach Segmenten wie folgt:

In T€
Asset

Management

Vertrieb Verwaltung

und Service

Konsoli-

dierung

Gesamt

2019

Mit fremden Dritten 2.540 3.466 111.894 0 117.900

Mit anderen Segmenten 902 234 318 -1.454 0

   Gesamt 3.442 3.700 112.212 -1.454 117.900

Zu einem bestimmten Zeitpunkt 0 169 0 0 169

Über einen Zeitraum 2.540 3.531 112.212 -1.454 0

Gesamt 3.442 3.700 112.212 -1.454 117.900

Die Provisionserträge (nach Korrekturen) gliedern sich nach Segmenten wie folgt:

In T€
Asset

Management
Vertrieb Verwaltung

und Service
Konsoli-
dierung

Gesamt

2018

Mit fremden Dritten 2.465 2.425 116.146 0 121.036

Mit anderen Segmenten 1.001 3 200 -1.204 0

   Gesamt 3.467 2.428 116.346 -1.204 121.036

Zu einem bestimmten Zeitpunkt 0 0 206 0 206

Über einen Zeitraum 3.467 2.428 116.140 -1.204 120.831

Gesamt 3.467 2.428 116.346 -1.204 121.036

 Seite 87

Die Provisionserträge (vor Korrekturen) gliedern sich nach Segmenten wie folgt:

In T€
Asset

Management
Vertrieb Verwaltung

und Service
Konsoli-
dierung

Gesamt

2018

Mit fremden Dritten 2.465 2.425 115.500 0 120.390

Mit anderen Segmenten 1.001 3 200 -1.204 0

   Gesamt 3.467 2.428 115.700 -1.204 120.390

Zu einem bestimmten Zeitpunkt 0 0 206 0 206

Über einen Zeitraum 3.467 2.428 115.494 -1.204 120.184

Gesamt 3.467 2.428 116.346 -1.204 120.390

Die Provisionserträge gliedern sich nach geografischen Märkten wie folgt auf:

Geschäftsjahr 2019

In T€ Deutschland Luxemburg Österreich Summe

Anlagenverwaltung 0 99.037 0 99.037

Zentralverwaltung 3.524 5.366 25 8.915

Betreuung/Administration
Verbriefungen 0 1.088 0 1.088

Bestandscourtage 371 1.079 0 1.450

Vermögensverwaltungsleistungen 5.393 0 -46 5.347

Sonstiges 210 1.781 71 2.062

Gesamt 9.498 108.351 50 117.900

Die Provisionserträge im Vorjahr gliedern sich nach geografischen Märkten wie folgt auf:

Geschäftsjahr 2018 (nach Korrekturen)

In T€ Deutschland Luxemburg Österreich Summe

Anlagenverwaltung 0 95.051 0 95.051

Zentralverwaltung 2.697 5.233 0 7.930

Betreuung/Administration
Verbriefungen 206 809 0 1.015

Bestandscourtage 384 9.763 0 10.147

Vermögensverwaltungs-
leistungen 4.235 0 73 4.308

Sonstiges 336 2.249 0 2.585

Gesamt 7.858 113.105 73 121.036

 Seite 88

Geschäftsjahr 2018 (wie vorher berichtet)

In T€ Deutschland Luxemburg Österreich Summe

Anlagenverwaltung 0 95.051 0 95.051

Zentralverwaltung 2.697 5.233 0 7.930

Betreuung/Administration
Verbriefungen 206 809 0 1.015

Bestandscourtage 384 9.763 0 10.147

Vermögensverwaltungs-
leistungen 4.235 0 73 4.308

Sonstiges 336 2.249 0 2.585

Gesamt 7.858 113.105 73 121.036

Im Zuge der Darstellungsänderung der Gewinn- und Verlustrechnung im Geschäftsjahr wurde

ein Betrag in Höhe von TEUR 646 des Geschäftsjahres 2018 von den sonstigen betrieblichen

Erträgen (periodenfremde Erträge) in die Provisionserträge gegliedert, da diese auf Verträge

mit Kunden zurückzuführen sind.

B.2. Provisionsaufwendungen

Die Provisionsaufwenden betragen in 2019 T€ 88.363 (2018: T€ 93.013) und beinhalten:

In T€ 2019
2018

(angepasst)

Managementgebühren 63.025 73.366

Bestandsprovisionen 14.035 18.657

Performancegebühren 11.122 1.061

Sonstige 181 -71

Gesamt 88.363 93.013

Die Provisionsaufwendungen gliedern sich nach Segmenten wie folgt:

In T€
Asset

Management
Vertrieb Verwaltung

und Service
Konsoli-
dierung

Gesamt

2019

Mit fremden Dritten -582 -83 -87.698 0,00 -88.363

Mit anderen Segmenten -46 -846 -1.369 2.260 0

Gesamt -627 -929 -89.067 2.260 -88.363

 Seite 89

In T€
Asset

Management
Vertrieb Verwaltung

und Service
Konsoli-
dierung

Gesamt

2018

Mit fremden Dritten -240 -60 -92.712 0 -93.013

Mit anderen Segmenten -214 0 -977 1.191 0

Gesamt -454 -60 -93.689 1.191 -93.013

B.3. Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge setzen sich wie folgt zusammen:

In T€
2019 2018

2018
 angepasst

Ergebnis aus der Entkonsolidierung der coraixx 2.897 0 0

Auflösung von Abgrenzungen 11 283 283

Erträge aus Rechtsstreitigkeiten 0 370 370

Provisionserlöse 0 0 646

Finanzerträge aus Wertpapieren 0 0 235

Sonstiges 249 643 562

Summe 3.157 1.296 2.096

Der Erlös aus dem Verkauf von Tochtergesellschaften resultiert aus der Entkonsolidierung der

coraixx KGaA.

Die Gesellschaft hat sich dazu entschieden, die Gliederung der GuV retrospektiv anzupassen.

Dadurch kam es zu Veränderungen der Zuordnung im Provisions- Finanz- und sonstigem

betrieblichen Ergebnis.

Die nachfolgenden Erträge in Höhe von insgesamt T€ 646 in wurden dem Provisionsergebnis

zugeordnet, da diese auf Verträge mit Kunden zurückzuführen sind. Außerdem wurde ein